A pontificis amputando, cum jam cæteri in fugam dispersi essent, et, ut Marcus resert, adolescens comprehensus, relicta sindone, nudus profugisset, jam tremefactus Petrus a longe Dominum sequebatur, a quo eum penitus separari non patiebatur vis amoris; quia quantumcumque in adversis trepidet Ecclesia per Petrum significata, etiam si timore in aliquibus membris cogatur eum ad horam negare, fundamentum tamen charitatis non sinit eam peri-
clitari, nec a Christo prorsus separari. Quod vero Joannes resert alium discipulum Petro sequenti Christum fuisse adjunctum, quamvis non exprimat quis ille fuerit, humiliter tamen se videtur innuere. Qui, ut beatus meminit Augustinus, talibus se ver-
bis solet significare, ut videlicet dicat, *alias discipulus*. Nam et ipse solus, cæteris jam dispersis, una cum Domini matre ei crucifixo astitit, sicut ac ipsomet Joannes scribit. Quod enim Petrus plus Christum diligere et Joannes plus a Christo diligere cum dicitur; et dicitur : majorem eo tempore dilectionem utrumque illi decebat exhibere.

B Pontifex ergo interrogavit Jesum de discipulis et doctrina ejus. Respondit ei Jesus : *Ego palam locutus sum mundo. Ego semper docui in synagoga et in tem-
plo, quo omnes Judæi conveniunt, et in occulto locu-
tus sum nihil. Quid me interrogas?* Interroga eos qui audiernit quid locutus sum ipsis. Ecce hi sciunt quæ dixerim ego. Hoc autem cum dixisset, unus assisten-
tium ministrorum dedit alapam Iesu, dicens : *Sic C respondes pontifici?* Respondit ei Jesus : *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, cur me cædis?* (ibid., 19 et seq.)

Tanquam superfluam et inconvenientem Domi-
nus arguit pontificis interrogationem. Superflua quidem, quia quod palam dictum fuerat, et omnibus notum, documento non eget. Incongrua vero, quia nemo proprio commendandus est testimonio. Unde bene Dominus eos qui audierunt, potius quam se super his censem interrogandas esse. Hoc autem cum dixisset, unus assistens ministrorum, etc. Tan-
quam contemptor præcepti pontificis, qui de se ad ejus imperium testimonium non dedit, alapa cedi-
tur. Testimonium perhibe de malo, quia ante paenam criminis testes sunt inducendi. Principes autem sa-
cerdotum et omne consilium quærebant falsum testi-
monium contra Jesum, ut eum morti traderent. Et non invenerunt, cum multi falsi testes accessissent. Norissime autem venerunt duo falsi testes, et dize-
runt : *Hic dixit : Possum destruere templum Dei, et post triduum readificare illud* (Matth. xxvi, 59 et seq.). Tanquam occasionem hinc sumentes, quod dixerat Jesus : *Si male locutus sum, testimonium per-
hibe de malo.* Falsos testes inquirunt de maledictis ejus, qui veros inducere non possunt, nec facta ejus arguere. Duo falsi testes, tanquam in ore duorum falsorum veritas staret, falsi esse convincuntur in his quæ Domino imponunt. Qui enim dixerat :